
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 30 de agosto de 2024 

 

Série 

 

Número 156 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 328/2024 

Afixação na Direção Regional de Administração Escolar, sita ao Edifício Oudinot 
4.º andar, 9061-901 Funchal e disponibilização na página eletrónica deste Serviço da 
lista unitária de ordenação final, relativa ao procedimento concursal destinado ao 
recrutamento de 1  posto de trabalho na carreira especial/categoria de Técnico 
Superior das áreas de diagnóstico e terapêutica, na área de terapia da fala, da Direção 
Regional de Educação - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
aberto pelo Aviso n.º 698/2023, de 29 de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II 
Série, n.º 249. 
 

Aviso n.º 329/2024 
Afixação na Direção Regional de Administração Escolar, sita ao Edifício Oudinot 
4.º andar, 9061-901 Funchal e disponibilização na página eletrónica deste Serviço da 
lista unitária de ordenação final, relativa ao procedimento concursal destinado ao 
recrutamento de 12 postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico, 
na área de apoio educativo especializado da Direção Regional de Educação -
- Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aberto pelo Aviso 
n.º 704/2023, de 29 de dezembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II 
Série, n.º 240. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 419/2024 

Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Direito, Mónica Carolina 
Sousa Pereira, Técnica Superior do sistema de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeta ao mapa de pessoal da 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, para 
prestar assessoria especializada na interligação e apoio jurídico entre os diversos 
serviços da Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas 
e da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Aviso n.º 330/2024 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Francisco José Macedo Ferreira, para ocupação de um posto de trabalho da 
carreira e categoria de Assistente Técnico, abrangido pelo Sistema Centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e 
Ambiente, ficando o trabalhador afeto ao Instituto das Florestas e Conservação da 
Natureza, IP-RAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 331/2024 

Autoriza a renovação da Comissão de Serviço da licenciada em Direito, Andreia 
Isabel Rodrigues Florença, no cargo de Chefe de Divisão de Contraordenações 
Laborais, com efeitos a 1 de setembro de 2024. 

adilia.gp.sousa
Realce

adilia.gp.sousa
Realce

adilia.gp.sousa
Realce

adilia.gp.sousa
Realce

adilia.gp.sousa
Realce

adilia.gp.sousa
Realce



2 
Número 156 

30 de agosto de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 328/2024 
 
Sumário: 
Afixação na Direção Regional de Administração Escolar, sita ao Edifício Oudinot 4.º andar, 9061-901 Funchal e disponibilização na 
página eletrónica deste Serviço da lista unitária de ordenação final, relativa ao procedimento concursal destinado ao recrutamento de 1  
posto de trabalho na carreira especial/categoria de Técnico Superior das áreas de diagnóstico e terapêutica, na área de terapia da fala, da 
Direção Regional de Educação - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aberto pelo Aviso n.º 698/2023, de 29 de 
dezembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 249. 
 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos nos n.º s 4 e 5 do artigo 29.º da Portaria n.º 154/2020, de 23 de junho, tornar-se 

público que lista unitária de ordenação final, homologada por meu despacho de 23 de julho de 2024, relativa ao procedimento 
concursal destinado ao recrutamento de 1 (um) posto de trabalho na carreira especial/categoria de técnico superior das áreas 
de diagnóstico e terapêutica, na área de terapia da fala, da Direção Regional de Educação - Secretaria Regional de Educação, 
Ciência e Tecnologia, aberto pelo Aviso n.º 698/2023, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira 
(JORAM), II Série, n.º 249, de 29 de dezembro de 2023, afixada na Direção Regional de Administração Escolar, sita ao 
Edifício Oudinot 4.º andar, 9061-901 Funchal, e disponibilizada na página eletrónica deste Serviço, em  

https://www.madeira.gov.pt/draescolar/Estrutura/DRAE/Areas/N%c3%a3o-Docente/Procedimentos-Concursais  
Mais se informa que, nos termos do n.º 1 do artigo 32.º da referida Portaria, do ato de exclusão do candidato do 

procedimento concursal e da homologação da lista de ordenação final pode ser interposto recurso hierárquico ou tutelar para o 
membro do Governo responsável, nos termos do Código do Procedimento Administrativo. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, 23 de julho de 2024. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

Aviso n.º 329/2024 
 
Sumário: 
Afixação na Direção Regional de Administração Escolar, sita ao Edifício Oudinot 4.º andar, 9061-901 Funchal e disponibilização na 
página eletrónica deste Serviço da lista unitária de ordenação final, relativa ao procedimento concursal destinado ao recrutamento de 12 
postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico, na área de apoio educativo especializado da Direção Regional de 
Educação - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aberto pelo Aviso n.º 704/2023, de 29 de dezembro, publicado no 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 240. 
 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos nos n.º s 4 e 5 do artigo 24.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, tornar-se 

pública a lista unitária de ordenação final, homologada por meu despacho de 09 de agosto de 2024, relativa ao procedimento 
concursal destinado ao recrutamento de 12 (doze) postos de trabalho na carreira e categoria de assistente técnico, na área de 
apoio educativo especializado da Direção Regional de Educação - Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
aberto pelo Aviso n.º 704/2023, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, 
Suplemento, n.º 240, de 29 de dezembro de 2023, retificado pelas Declarações de Retificação n.º 4/2024, publicada no 
JORAM II Série, Suplemento, n.º 9, de 15 de janeiro de 2024, e n.º 6/2024, publicada no JORAM II Série, n.º 19, de 29 de 
janeiro, afixada na Direção Regional de Administração Escolar, sita ao Edifício Oudinot 4.º andar, 9061-901 Funchal, e 
disponibilizada na página eletrónica deste Serviço, em  

https://www.madeira.gov.pt/draescolar/Estrutura/DRAE/Areas/N%c3%a3o-Docente/Procedimentos-Concursais. 
Mais se informa que, nos termos do n.º 1 do artigo 27.º da referida Portaria, do ato de exclusão do candidato do 

procedimento concursal e da homologação da lista de ordenação final pode ser interposto recurso hierárquico ou tutelar, nos 
termos do Código do Procedimento Administrativo. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, 9 de agosto de 2024. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 419/2024 
 
Sumário: 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Direito, Mónica Carolina Sousa Pereira, Técnica Superior do sistema de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, para prestar assessoria especializada na interligação e apoio jurídico entre os 
diversos serviços da Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas e da Direção Regional do Equipamento 
Social e Conservação. 



30 de agosto de 2024 
Número 156 

3 

 

Texto: 
 
Despacho n.º 31/2024 
 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 

Considerando que se torna necessário assegurar a prestação de um apoio técnico especializado ao meu Gabinete na 
interligação e apoio jurídico entre os diversos serviços da Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras 
Públicas e da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação. 

Considerando que a licenciada em Direito, Mónica Carolina Sousa Pereira, atentas as suas qualificações e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação de 
assessoria especializada naquela área.  

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1-  Designar Técnica Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Mónica Carolina Sousa Pereira, Técnica 

Superior do sistema de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeta 
ao mapa de pessoal da Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, para prestar 
assessoria especializada na interligação e apoio jurídico entre os diversos serviços da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas e da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação.  

 
2 -  A Técnica Especialista ora designada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  A presente designação produz efeitos a 1 de setembro de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 -  A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. A0.B0, para o ano de 
2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 29 de agosto de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I. Dados Pessoais: 
Nome: Mónica Carolina de Sousa Pereira 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II. Habilitações Académicas 
-  Pós-graduação em Direito dos Contratos Públicos, pelo ICJP e Conselho Regional da Madeira da Ordem dos 

Advogados (2018); 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2007). 
 
III. Habilitações profissionais 
-  FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, pelo Instituto Nacional de Administração, I.P. (concluído em 

2022); 
-  Advogada inscrita na Ordem dos Advogados, com inscrição suspensa a seu pedido. 
 
IV. Experiência Profissional 
-  Desde 22/12/2016 até à atualidade - Chefe de Divisão de Formação de Contratos Públicos do Gabinete de 

Contratação Pública da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 
-  De 15/12/2010 a 21/12/2016 - Técnica Superior do Gabinete de Contratação Pública da atualmente designada 

Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas;  



4 
Número 156 

30 de agosto de 2024 

 

-  De 01/12/2009 até 30/11/2010, Técnica Superior, em regime de estágio profissional, no Gabinete de Contratação 
Pública da então Secretaria Regional do Equipamento Social; 

-  De 01/09/2007 até 01/12/2009, Advogada Estagiária, em escritório de advogados. 
 
V. Formação profissional complementar 
-  Curso de formação “O contrato de empreitada de obras públicas”, a 20/05/2024; 
-  Curso de formação “Modificações Contratuais e Trabalhos Complementares no CCP”, a 15/01/2024; 
-  Colóquio “A execução dos contratos administrativos”, a 17/10/2023; 
-  Conferência “Encerramento do XIV Curso de Pós-Graduação em Contratação Pública”, a 26/11/2022; 
-  Curso de especialização sobre análise e avaliação de propostas em procedimentos de contratação pública (III edição), 

de 07/10/2021 a 28/10/2021 
-  Jornadas de Direito dos Contratos Públicos (III edição), de 29/09/2021 a 01/10/2021; 
-  Curso de formação “A revisão do Código dos Contratos Públicos de 2021”, de 27/05/2021 a 28/05/2021; 
-  Curso de formação “Contratação Pública: Execução de contratos”, de 09/11/2020 a11/11/2020; 
-  Conferência “Código dos Contratos Públicos: 20 meses de CCP”, a 17/09/2019; 
-  Jornadas de Direito dos Contratos Públicos (I edição), de 16/05/2019 a 17/05/2019; 
-  Curso de Formação “O Regime Geral de Proteção de Dados – (RGPD) na Administração Pública”, de 25/02/2019 a 

26/02/2019; 
-  Curso de Formação “Regime da Contratação Pública”, de 18/02/2019 a 20/02/2019; 
-  Roadshow de apresentação das alterações ao Código dos Contratos Públicos, a 28/11/2017; 
-  Seminário: “Contratação Pública e Contencioso Pré-Contratual à luz do Código dos Contratos Públicos Revisto”, de 

21/09/2017 a 22/09/2017; 
-  Curso de Formação “O Novo Código dos Contratos Públicos e os Códigos do Procedimento Administrativo e do 

Processo nos Tribunais Administrativos”, de 26/06/2017 a 27/06/2017; 
-  Curso de Formação “Os atuais Códigos do Procedimento Administrativo, dos Contratos Públicos e do Processo nos 

Tribunais Administrativos”, de 21/03/2016 a 22/03/2016; 
-  Curso de Formação “O contencioso administrativo”, de 15/07/2014 a 18/07/2014; 
-  Curso de Formação “Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira na Administração Pública”,, de 

07/10/2013 a 10/10/2013 
-  Curso de Formação “Contratos Públicos - A análise de propostas”, de 09/09/2013 a 12/09/2013 
-  Curso de Formação “Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA) e sua regulamentação”, de 05/09/2013 

a 06/09/2013 
-  Curso de Formação “Código dos Contratos Públicos: A Execução dos Contratos”, de 24/10/2011 a 28/10/2011; 
-  Curso de Formação “O Código dos Contratos Públicos”, de 23/05/2011 a 27/05/2011; 
-  Roadshow do Sistema Nacional de Compras Públicas (SNCP), a 23/03/2010; 
-  Curso de Formação de “Atualização em Direito do Trabalho”, de 03/04/2009 a 23/05/2009. 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 

 
Aviso n.º 330/2024 

 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Francisco José Macedo Ferreira, para ocupação 
de um posto de trabalho da carreira e categoria de Assistente Técnico, abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, ficando o trabalhador afeto ao Instituto das Florestas e Conservação 
da Natureza, IP-RAM. 
 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º e 

seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, dos artigos 7.º e 8.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, 
de 3 de agosto, na sua redação atual, do artigo 16.º e n.º 11 do artigo 21.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2024/M, de 14 
de fevereiro, do artigo 14.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2016/M, de 13 de maio, na redação em vigor, e do artigo 
14.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2024/M, de 12 de julho, foi celebrado a 19 de agosto de 2024, com efeitos a 
partir dessa data, contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Francisco José Macedo Ferreira, 
autorizado por meu despacho de 14 de agosto de 2024, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de 
Assistente Técnico, abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente, ficando o trabalhador afeto ao Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, 
posicionado na 1ª posição remuneratória da carreira/categoria de Assistente Técnico, a que corresponde o nível 7 da Tabela 
Remuneratória Única (constante da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada pelos Decretos-Lei n.ºs 10-
-B/2020, de 20 de março, 10/2021, de 1 de fevereiro, 109-A/2021, de 7 de dezembro, 51/2022, de 26 de julho, 84-F/2022, de 
16 de dezembro, 26-B/2023, de 18 de abril e 108/2023, de 22 de novembro), e a remuneração base mensal de €922,47 
(novecentos e vinte e dois euros e quarenta e sete cêntimos), conforme previsto no Decreto-Lei n.º 84-F/2022, de 16 de 
dezembro, que fixa a estrutura remuneratória da carreira de Assistente Técnico. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, 19 de agosto de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 



30 de agosto de 2024 
Número 156 

5 

 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

Aviso n.º 331/2024 
 
Sumário: 
Autoriza a renovação da Comissão de Serviço da licenciada em Direito, Andreia Isabel Rodrigues Florença, no cargo de Chefe de 
Divisão de Contraordenações Laborais, com efeitos a 1 de setembro de 2024. 
 
Texto: 
Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, datado de 29-08-2024, foi 

autorizada a renovação da Comissão de Serviço, precedida de parecer favorável de Sua Excelência o Secretário Regional das 
Finanças, da licenciada em Direito, Andreia Isabel Rodrigues Florença, no cargo de Chefe de Divisão de Contraordenações 
Laborais, cargo de direção intermédia de 2.º grau, ao abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016, de 6 de julho, e do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, na redação atual, com efeitos a 1 de setembro de 2024. 

 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 30 de agosto de 2024. 
 
A CHEFE DO GABINETE, em exercício, Cátia Micaela Portela dos Santos Jardim 
 
 
 

  



6 
Número 156 

30 de agosto de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


